
C O M U N E D I S U C C I V O 
( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

_ I 
ORIGINALE I 

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE | 

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 14,05, nella sala delle adunanze del Comune 
di Succivo,situata in Via Garda Lorca si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei sottosegnati assessori 

n Cognome e nome Presente Assente 

1 AVV. ANTONIO TINTO P i 1 

2 IOVINELLI AMEDEO P 
i 

3 SERRA GENNARO P s 
1 

4 AVERSANO GIOVANNI P 
1 

5 PASCALE FRANCESCO P 
1 

Presiede : Avv. Antonio Tinto 

Redige il verbale : dott.Marco Verdicchio - SEGRETARIO COMUNALE 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco - invita i presenti a deliberare sul seguente argomento 

n. 10 del 21.2.2014 
Oggetto 

ISTITUTO COMPRENSIVO "E. DE AMICIS". AFFO di INDIRIZZO per la 
! REALIZZAZIONE di INTERVENTI di: 

A) Manutenzione cornicioni padiglioni plessi ex Circolo Didattico; 
B) Adattamento edilizio per diffusione telematica plessi ex Circolo Didattico; 
C) Realizzazione percorso coperto per accesso dei discenti della Scuola dell'Infanzia 
alla mensa scolastica. 



la GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

• la allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto avanzata dagli assessori alla 
Pubblica Istruzione ed ai lavori pubblici; 

• i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nella allegata proposta e di approvarne 
integralmente il contenuto; 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA: 

di APPROVARE la proposta deliberativa di pari oggetto nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

successivamente, considerata l 'urgenza di provvedere, 

la GIUNTA COMUNALE 
CON votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA: 
di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



{PROVINCIA D!CASERTA) 
S E l i g R £ T E C N I C O 

{Decreto Sindacale n° 13 del 10/02/2014) 

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO "E. DE AMICiS". ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI Di: 

A) Manutenzione cornicioni padiglioni plessi ex Circolo Didattico; 

B) Adattamento edilizio per diffusione telematica plessi ex Circolo Didattico; 

C) Realizzazione percorso coperto per accesso dei discenti della Scuola dell'Infanzia alia mensa scolastica. 

GLI ASSESSORI ALLA P.l. ED Al LL.PP, 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. 105/A35 de! 13-01-2014, acquisita a! prot. gen. n. 254 del 14-01-2014, il Dirigente 
Scolastico dell'istituto Comprensivo "E. De Amicis" richiedeva all'ente l'effettuazione di lavori di 
scavo e adattamento edilizio per l'adeguamento laboratori e diffusione telematica nei plessi dell'ex 
Circolo Didattico, nonché l'abbattimento di tramezzature non portanti per ia realizzazione di n. 2 
laboratori (multimediale e musicale) nei locali adibiti ad archivio e bagni della palestra dell'ex 
Circolo Didattico ; 

Con la citata nota, il Dirigente Scolastico partecipava, altresì, all'Ente che L'acquisto delle 

attrezzature multimediali è finanziato con fondi PON FESR già assegnati all'istituto; 

L'intervento richiesto si rende necessario per migliorare l'apprendimento didattico e formativo dei 

discenti della scuola primaria nonché accresce notevolmente il valore del patrimonio scolastico 

comunale ; 

Pur ritenendo necessari il lavori occorrenti alla realizzazione dei citati laboratori (multimediale e 
musicale), l'amministrazione ritiene parimenti necessario assicurare la presenza di un congruo 
numero di servizi (bagni e spogliatoi) che assicurino l'agibilità della palestra all'attività sportiva 
didattica e in orario extra-scolastico, peraltro fonte di entrata per le casse comunali ; 

CONSIDERATO CHE: 

in sede di sopralluogo, si è ravvisata, altresì, ia necessità di effettuare interventi di manutenzione e 
risanamento relativamente ai cornicioni di tutti i padiglioni dell'ex Circolo Didattico, in mancanza 
dei quali si potrebbero verificare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità nonché danni 
patrimoniali gravi e certi per l'Ente ; 

Si è ravvisata, altresì, la necessità di realizzare un percorso coperto dal 3° padiglione dell'ex Circolo 
Didattico alla sala refettorio, onde evitare che, soprattutto nei mesi invernali e in caso di piogge, i 
discenti della scuola dell'infanzia durante il tragitto darle au e ai re^etto'io. rimangano esposti agli 
agenti atmosferici avversi; 

Ufficio Tecnico - Codice Fiscale : 81000670612 
telefono : OSI. 501,47,23 - 081. 501.47.39 •fax 081- 501.47.se 

sito web: www.corou.-c- -



l'Ente ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione dei Consiglio Comunale n. 19 del 
21/07/2012; 
L'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato è stata approvata dal Ministero dell'interno con 
Decreto dei 08/10/2013 prot. DAiT - D.C.F.L. n. 86465 del 10/10/2013, notificato all'Ente in data 
21/11/2013, prot. n. 7135/2013; 
In conformità alie prescrizioni del citata decreto, i! Bilancio di Previsione anno 2012 è stato 
definitivamente approvato con deliberazione dei Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2013; 
Sono in corso le operazioni di approvazione dei bilanci annuali di previsione successivi, per cui è 
consentito l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 de! D. Lgs. n. 267/2000; 
Nel citato bilancio di previsione 2012 risulta stanziata la somma di € 75.000,00 all'intervento 
1.01.06.03 cap. 250 1 - quota oneri di urbanizzazione per manutenzione verde e patrimonio; 
Mei citato Bilancio di Previsione 2012 risulta stanziata la somma di € 75.000,00 all'intervento 
2.01.08.01 cap. 2156 - manutenzione straordinaria con oneri di urbanizzazione - quota del 25 % 
degli oneri concessori ; 
La manutenzione de! cornicioni di cui a! punto A della presente proposta di deliberazione è 
imputabile all'intervento 1.01.06.03; 
L'adattamento edilizio di cui ai punto B e la realizzazione dei percorso coperto di cui al punto C 
della presente proposta di deliberazione, 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

VISTO i! D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE Di DELIBERARE 

DI DARE INDIRIZZO a! Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gii atti gestionali più congrui e 
opportuni per realizzare i seguenti interventi: 

A) Manutenzione cornicioni padiglioni plessi ex Circolo Didattico; 

8} Adattamento edilizio per diffusione telematica plessi ex Circolo Didattico, conservando, 
tuttavia, un congruo numero di servizi (bagni e spogliatoi) che assicurino ¡'agibilità della 
palestra dell'ex Circolo Didattico all'attività sportiva curricuiare ed in orario extra-scolastico, 

peraltro fonte di entrata per le casse comunali ; 

C) Realizzazione del più breve ed efficiente percorso coperto (pensilina) per accesso dei discenti 
della Scuoia dell'Infanzia dai terzo padiglione ai locali delia mensa scolastica. 

IDI ASSEGNARE ai Responsabile del Settore Tecnico io stanziamento massimo di: 
€ 20.000,00 (ventimila/00), omnicomprensivi, a valere sull'intervento 1.01.06.03 cap. 250 1 per la 
realizzazione dell'intervento di manutenzione di cui a! punto A); 
€ 10,000,00 (diecimiia/00), omnicomprensivi, a valere sull'intervento 2.01.08.01 cap. 2156, per la 
realizzazione degli interventi di adattamento edilizio e per la realizzazione del percorso coperto di 
cui ai punti B) e C); 

DI COSTITUIRE apposito vincolo sui corrispondenti interventi del redigendo bilancio di previsione 2014; 

>mune.succ¡vc.ce.; 



(Decreto Sindacale n° 13 del 10/02/2014} 

Di DARE ATTO che gii interventi sopra citati vengono effettuati per migliorare l'apprendimento didattico e 
formativo dei discenti delia scuoia primaria nonché per accrescere notevolmente il valore del patrimonio 
scolastico comunale, assicurare la pubblica incolumità ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente; 

Di NOTIFICARE a mezzo pec la presente all'Istituto Comprensivo "E. De Amicis"; 

D'i DICHIARARE il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile 
4 dei D. Lgs. n. 267/2000. 

ai sensi dell'art. 134, comma 

PARERE Di REGOLARITÀ TECNICA: Per quanto concerne la regolarità tecnica, a norma dell'art. 49 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli EE, LI', approvato con D. Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile del Servizio Urbanistica e 
LL.PP. esprime parere: FA\ìQ.O £ </j j i f . 

il Responsabile dei Settore Tecnico 
(Arch. gsrffSÉ ¡le Bonanno) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: Per quanto concerne la regolarità contabile, a norma dell'art. 49 del T.U. delle 
'eggf sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D. lgs. 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime parere: 

/ 
Il RespbnsaMe del 
AmrniniStrat^to^ohtabile 
(Dott. : atore D'Angelo) 

Ufficio Tecnico '. . • Fiscale : 8X000670612 partita i.v.c. : 02491910614 
telefono : 081. 501.47,23 - 081. 501.47 39 • fax 081• 501.47.36 - indirizzo e-mai l : utc iaeomurie.sucdvo.ee J t 

si io web www.co.~nune.succitfo.ce.it 



IL RESPONSABILE del SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

Visto gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e resterà affissa per n. 15 
giorni consecutivi ; 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

( X ) dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data dall'approvazione , 
ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del dlgs 267/2000 

( ) Attesta che la deliberazione di cui al presente verbale è esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del dlgs 
267/2000 / ? 


